
MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE  

Concorso, per titoli, per l’accesso al Centro sportivo dell’Aeronautica, per il 2021, di 14 VFP 4 

in qualità di atleta, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale –4a serie speciale– n. 99 del 14 

dicembre 2021. 

Decreto ammissione alla ferma in estratto ai fini della pubblicazione 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0530925 del 3 dicembre 2021 

emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare (DGPM), pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale –4a serie speciale– n. 99 del 14 dicembre 2021, con il 

quale è stato indetto un concorso, per titoli, per l’accesso al Centro sportivo 

dell’Aeronautica Militare, per il 2021, di 14 volontari in ferma prefissata 

quadriennale (VFP 4), in qualità di atleta; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n M_D AB05933 REG2022 0242447 del 2 maggio 2022 

emanato dalla DGPM, con il quale sono state approvate le graduatorie di merito 

distinte per disciplina/specialità, e sono stati dichiarati i relativi vincitori; 

PRESO ATTO che tutti i concorrenti dichiarati vincitori sono stati incorporati presso il Comando 

Aeroporto - Centro Storiografico e Sportivo dell’Aeronautica; 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 7 maggio 2020 –registrato alla Corte dei Conti il 

27 maggio 2020, al n. 1456– con il quale al Dirigente Dott. VENDITTI Alfredo è 

stato conferito l’incarico di Vice Direttore Generale della Direzione Generale per 

il Personale Militare; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0000003 del 5 

gennaio 2023 emanato dalla DGPM, con cui gli è stata conferita la delega 

all’adozione di taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento 

del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

I sottonotati concorrenti, utilmente collocati nelle graduatorie di merito approvate con il Decreto 

Dirigenziale citato nelle premesse, sono ammessi –con riserva dell’accertamento anche successivo 

del possesso dei requisiti previsti dal bando di concorso– alla ferma prefissata quadriennale 

nell’Aeronautica Militare in qualità di atleta, con il grado di Aviere Scelto, con decorrenza giuridica 

10 maggio 2022 e amministrativa dalla data a fianco di ciascuno indicata: 
 

a) atletica leggera: 1 atleta di sesso femminile nella specialità lancio del martello: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

DECORR. 

AMM.VA 

1 DESIDERI CECILIA ...omissis… ...omissis… 

b) atletica leggera: 1 atleta di sesso maschile nella specialità lancio del giavellotto: 

 

M_D AB05933 REG2023 0167374 20-03-2023
M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
3
8
3
5
 
2
8
-
0
3
-
2
0
2
3



POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

DECORR. 

AMM.VA 

1 ORLANDO ROBERTO ...omissis… ...omissis… 

c) atletica leggera: 1 atleta di sesso maschile nella specialità salto in alto: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

DECORR.  

AMM.VA 

1 LANDO MANUEL ...omissis… ...omissis… 

d) atletica leggera: 1 atleta di sesso maschile nella specialità salto triplo: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

DECORR. 

AMM.VA 

1 IHEMEJE 
CHIEBUKA 

EMMANUEL 
...omissis… ...omissis… 

e) canoa: 1 atleta di sesso maschile nella specialità canoa velocità K1 200m: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

DECORR. 

AMM.VA 

1 SPURIO FLAVIO ...omissis… ...omissis… 

f) canoa: 1 atleta di sesso maschile nella specialità slalom C1: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

DECORR. 

AMM.VA 

1 BARZON MARTINO ...omissis… ...omissis… 

g) canoa: 1 atleta di sesso maschile nella specialità slalom K1: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

DECORR. 

AMM.VA 

1 BEDA MARCELLO ...omissis… ...omissis… 

h) scherma: 1 atleta di sesso femminile nella specialità fioretto: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

DECORR.  

AMM.VA 

1 FERRARI CARLOTTA ...omissis… ...omissis… 

i) scherma: 2 atleti di sesso femminile nella specialità sciabola: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

DECORR. 

AMM.VA 

1 TOCCI LEONARDO ...omissis… ...omissis… 

2 FRANCIOSA DANIELE ...omissis… ...omissis… 

j) skeleton: 1 atleta di sesso femminile: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

DECORR. 

AMM.VA 

1 CRIPPA ALESSIA ...omissis… ...omissis… 

k) tiro a volo: 1 atleta di sesso femminile nella specialità skeet: 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
3
8
3
5
 
2
8
-
0
3
-
2
0
2
3



POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

DECORR.  

AMM.VA 

1 BARTOLOMEI MARTINA ...omissis… ...omissis… 

l) vela: 1 atleta di sesso femminile nella specialità classe olimpica Nacra 17 folling - ruolo prodiere: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

DECORR. 

AMM.VA 

1 GIUBILEI MARIA ...omissis… ...omissis… 

m) vela: 1 atleta di sesso maschile nella specialità classe olimpica Nacra 17 folling - ruolo timoniere: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

DECORR. 

AMM.VA 

1 UGOLINI GIANLUIGI ...omissis… ...omissis… 

 

Art. 2 

I concorrenti di cui al precedente articolo 1 che, a seguito di accertamenti anche successivi, non 

risulteranno in possesso dei requisiti previsti dal bando di concorso, saranno dichiarati decaduti dalla 

ferma. 

 

Art. 3 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro i termini previsti dalla normativa vigente.  

 

Il presente Decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente 

 

 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 
 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
3
8
3
5
 
2
8
-
0
3
-
2
0
2
3


